
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831 29Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 506/2015-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria 
2106/2014 - DG, e...
CONSIDERANDO o teor do memorando n° 007/2015 - Comissão 
de Sindicância, datado de 19 de fevereiro de 2015, da lavra do 
presidente da Comissão de Sindicância Investigativa, instituída 
pela PORTARIA N° 176/2015 - DG/CORREGEDORIA, solicitando a 
prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias, para continuidade 
dos atos investigativos e elaboração do competente Relatório 
Conclusivo;
CONSIDERANDO os termos do art. 201, Parágrafo Único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto 
no inciso III, da PORTARIA Nº 176/2015-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE nº 32.815, de 26/01/2015 para conclusão dos 
trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 20 de fevereiro de 2015.
HELENO MASCARENHAS D’ OLIVEIRA
Corregedor Chefe
PORTARIA Nº 1213/2013- DG/CGP

Protocolo 797546

PORTARIA N° 535 /2015/DG
Prorroga, o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade, não cobrança de diárias de veículos recolhidos 
nos Parques de Retenção e o prazo de processos de habilitação 
vencidos no período de 16 a 18/02/2015 devido ao feriado de 
carnaval ocorrido de 16 a 17/02/2015 e ponto facultativo no dia 
18/02/15.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando o feriado de carnaval ocorrido de 16 a 17/02/2015 
e o ponto facultativo de 18/02/2015
.RESOLVE:
Artigo 1º - Prorroga,  o prazo de vistorias; de recibos de 
transferência de propriedade; não cobrança de diárias de 
veículos recolhidos nos Parques de Retenção do DETRAN/PA e o 
prazo de processos de habilitação vencidos no período de 16 a 
18/02/2015 devido ao feriado de carnaval ocorrido no período de 
16 a 17/02/2015 e o ponto facultativo ocorrido no dia 18/02/15.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 19 de fevereiro de 2014.

Protocolo 797558

 PORTARIA Nº  522  /2015-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2013/579728, apresentado 
pela empresa MENEZES E CAMPBELL LTDA ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 19.281.101/0001-06, nome de fantasia  AUTO ESCOLA  
MEMORIAL , junto a esta Autarquia.

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa MENEZES E CAMPBELL LTDA 
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.281.101/0001- 06, nome de 
fantasia  AUTO ESCOLA MEMORIAL (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na RUA G,129, INTERMEDIARIO CEP: 68.240 - 
000, MONTE Dourado /PA, com atuação na Região de Trânsito de 
Santarém, no município de Monte Dourado, em  tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2163 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,   13     de    Fevereiro    de   2015.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
32.678

Protocolo 797560

PORTARIA Nº 505/2015-DG/CGP, de 12/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 008/2015-AG. 
URUARÁ, de 26/01/2015, no processo 2015/32569,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSELY SOUZA PEREIRA, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3263134/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Uruará, no período de 10/02 a 11/03/2015, 
durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 504/2015-DG/CGP, de 12/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 061/2015, 
de 03/02/2015, da CIRETRAN “A” de Redenção e, o 
estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 e 27, 
da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Álvaro José da Silva, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201878/1, para desenvolver a atividade 
de Examinador de Trânsito, no período de 13/02/2015 a 
12/02/2016, na CIRETRAN ”A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 523/2015-DAF/CGP, de 19/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
163923A/1 de 04.02.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO PAULO FERNANDES DA SILVA, 
Motorista, matrícula 3194485/1, lotado na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos, sete (07) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 26.01.2015 à 01.02.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 529/2015-DAF/CGP, de 19/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1861/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/457522, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LINDINALVA OLIVEIRA SILVA, Assistente 
Administrativa, matrícula 2010070/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trezentos (300) dias de Licença Prêmio, no período de 
12/03/2015 a 04/01/2016, referente aos triênios 1996/1999, 
1999/2002, 2002/2005, 2005/2008 e 2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 528/2015-DAF/CGP, de 19/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/19387, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CAMPELO DE MOARES, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 3267911/1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Bragança, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/03 a 31/03/2015, referente ao triênio 1985/1988, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 527/2015-DAF/CGP, de 19/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a informação do servidor, constante do Memo 
138/2015 datado de 03/02/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 130/2015-DAF/CGP, retifi cada 
pela Portaria 230/2015-DAF/CGP que concedeu ao servidor 
KERLEY AILTON LIMA DE SOUSA, Vistoriador, matrícula 
57201635/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 04/02/2015 a 
05/03/2015, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 520/2015-DAF/CGP, de 13/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 04.02.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLODOALDO MEDINA GODINHO JÚNIOR, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54192741/3, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 26.01.2015 
a 04.02.2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 537/2015-DAF/CGP, de 19/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de MARÇO/2015, nos períodos conforme 
especifi cados a seguir.


